D I G E S T O R V M

SEV PANDECTARVM

P A R S S E C V N D A ,

A LIBRO V. VSQVE AD

L I B R Y M X I I .

A N T V E R P I A E.

clo. clo. LXVII.

PARS SECUNDA DE IUDICIIS.

L I B E R . V .

- I. De iudiciis, & vbi quis agere vel conueniri debeat.
- II. De inofficiose testamento.
- III. De petitione hereditatis.
- IV. Si pars hereditatis petatur.
- V. De possessoria hereditatis petitione.
- VI. De fideicommissaria hereditatis petitione.

L I B E R . VI .

- I. De rei vindicatione.
- II. De Publiciana in rem actione
- III. Si ager vestigialis, id est emphyteuticarius petatur.

L I B E R . VII .

- I. De vsufructu, & quemadmodum quis vtatur fruatur.
- II. De vsufructu ad crescendo.
- III. Quando dies vsufructus legati cedar.
- IV. Quibus modis vsufructus vel vsus amittatur.
- V. De vsufructu eatum rerum quae vsu consumuntur, vel minuantur.
- VI. Si vsufructus petatur, vel ad alium pertinere negetur.
- VII. De operis seruorum.
- VIII. De vsu & habitatione.
- IX. Vsufructarius quemadmodum caueat.

L I B E R . VIII .

- I. De seruitutibus.
- II. De seruitutibus prædiorum vrbanorum.
- III. De seruitutibus prædiorum rusticorum.
- IV. Communia prædiorum, tam vrbanorum, quam rusticorum.
- V. Si seruitus vindicetur, vel ad alium pertinere negetur.
- VI. Quemadmodum seruitutes amittantur.

L I B E R . IX .

- I. Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur.
- II. Ad legem Aquilam
- III. De his, qui effuderint, vel deiecerint.
- IV. De noxalibus actionibus.

L I B E R . X .

- I. Finium regundorum.
- II. Familiæ erciscundæ.
- III. Communi diuidundo.
- IV. Ad exhibendum.

L I B E R . XI .

- I. De interrogationibus in iure faciendis, & interrogatoriis actionibus.
- II. De quibus rebus ad eundem iudicem eatur.
- III. De seruo corrupto.
- IV. De fugitiuis.
- V. De aleatoribus.
- VI. Si mensuram falsum modum dixerit.
- VII. De religiosis, & sumptibus funerū, & ut funeris ducere licet.
- VIII. De mortuo inferendo, & sepulchro inædificando.

D I G E .

Ob. 6. II. 3976 / 2

DIGESTORVM

SEVPANDECTARVM

PARS SECUNDAS

LIBER QVINTVS.

DE IUDICIIS ET VBI QVIS-

QVE^a AGERE VEL CONVE-
NIRI DEBEAT.

quis

Iurisdictio inter consentientes.

VLPIANVS libro secundo ad Edictum

SI SE SVBICIAN T aliqui iurisdictioni, & consentiant, inter consentientes cuiusuis iudicis qui tribunal iudicis qui tribunali praeſt vel aliam iurisdictionem habet, est iurisdictio.

Consentire quid.

II. IDEM libro tertio ad Edictum

Consensisse^b autem videntur qui sciant se non esse subiectos iurisdictioni eius, & in eum consentiant. Ceterum si putent eius iurisdictionem esse, non erit eius iurisdictio: errore enim litigorum, ut Julianus quoque libro primo digestorum scribit, non habet consensum. aut^c si putauerunt alii esse praetorem pro^d alio, æquè error non dedit iurisdictionem: aut^e si cum restitisset quiuis ex litigatoribus viribus preturæ compulsus est, nulla iurisdictio est. Cōuenire autem utrum inter priuatos sufficit, an verò etiam ipsius prætoris cōfensus necessarius est? Lex Iulia iudiciorum ait, Q.V.O M.I.N.V.S INTER PRIVATOS CONVENIAT. sufficit ergo priuatorum cōfensus. Proinde si priuati cōsentiant, prætor autem ignoret consentire, & † putat suam iurisdictionem, an legi satisfactum sit videndum est. & puto posse defendi eius esse iurisdictionem.

Prorogatio temporis.

2 Si & iudex ad tempus datus & omnes litigatores consentiant, nisi specialiter principali iussione prorogatio fuerit inhibita, possunt tempora intra quæ iussus est litem dirimere prorogari.

Qui habeant ius reuocandi domum.

3 Legatis in eo quod ante legationem contraxerint, item his qui testimonij causa euocati sunt, vel si quid^g iudicandi causa arcessiti sunt, vel in prouinciam destinati, reuocandi domum suam ius datur. Eo^h quoque quippe prouocauit,

b Hec sumptus sumus
ex tractatu de iuris-
dictione. Duan.

c ut si
d præ alio

e ac si
f præfectus

f putet

g si qui

h Ei quoque

a inter

b domum. al. Celsus licetiam deniū reuocationis ei dādam ait. *hac letio reiciendae est.*
c hac sententia vera & rationabilis est.
hac Celsi sententia rationabilis est.
d ad se & Asianum

non imponitur necessitas intra^a tempora prouocationis ex-

ercendæ, Romæ, vel alio loco vbi prouocatio exercetur, aliis pulsantibus respondere: nam Celsus huic etiam do-

mus^b reuocationem dandam ait: quoniam ob aliam cau-

sam venerit. hæc Celsi sententia, & rationabilis est. Nam &

Diuus Pius Plotio Celsiano rescrispsit, eum qui tutelæ red-

dendæ causa Romæ erat à^d se euocatus, alterius tutele causa

cuius causa non erat euocatus, nō debere cōpelli iudicū suscipere. Idem Claudio Flauiano rescrispsit, minorem viginti-

quinque annis qui deside R At in integrum restitui aduersus Afinianum^e qui alterius negotij causa venerat, non esse Ro-

mæ audiendum. Omnes autem isti domum reuocat, si non

ibi contraxerunt vbi conueniuntur. Ceterum: si contraxerunt

ibi, reuocandi ius non habent: exceptis legatis, qui licet ibi

contraxerunt, dummodo ante legationem cōtraxerunt, non

compelluntur se Romæ defendere quamdiu legationis causa

hic^f demorantur. quod & Iulianus scribit, & Diuus Pius re-

scripsit. Planè si perfecta legatione subsistant, conueniendos

eos Diuus Pius rescrispsit. Itē si extra prouinciam suā con-

traxerunt, licet non in Italia, quæstionis est an Romæ conue-

niri possint. & Marcellus, in eo solo, priuilegio eos vti domū

reuocandi, quod in ciuitate sua vel certè intra prouinciam^g

contraxerunt, quod est verum. Sed & si agant, compellūtur

se aduersus omnes defendere. Non tamen si iniuriam suam

persequantur vel furtum vel dānum quod nunc passi sunt.

aliоquin vt & Iulianus eleganter ait, aut impune contume-

liis & damnis adficiantur, aut erit in potestate cuiusque pul-

sando eos subiicere ipsos iurisdictioni dum se vindicat. Sed

si dubitetur vtrum in ea quis causa sit vti domū^h reuocare pos-

fit necne, ipse prætor debet causa cognita statuere. Quod si

constiterit in ea eum esse causa vt domum reuocet, debebit ca-

uere in iudicio fisti, statuente prætore in quem diem promit-

tat. Sed vtrum nuda cautione an satisfato, Marcellus dubi-

itat. mihi videtur sola præmissione. quod & Mela scribit. a-

lioquinⁱ compelletur iudicium accipere, quām inuenire eos

qui satis pro eo dent. In omnibus^k autē in quibus protela-

tur admonitio, hoc procedere sine temporali dāno credi-

torum oportet. *Quis posset multam dicere.*

His datur multæ dicendæ ius, quibus publice^l iudicū est,

& non aliis: nisi hoc specialiter eis permisum est.

III. IDEM libro quarto ad Edictum

NOn videtur frustrandæ actionis causa latitare qui præ-

sens suscipere iudicium non compellitur.

IV. GAIUS libro primo ad Edictum Prouinciale

LIS^m nulla nobis esse potest cum eo quem in potestate ha-

bemus,

fibi

g prouinciam suam

h vt demum

i alioquin magis
compelletur addi-
sum est magis ab iis,
qui ignorant hec mo-
do sepe loqui iuris-
consultos. Augusti 2.
emend. c. 8. hoc antī

figuravit compelletur
potius iudicium ac-
cipere, aut leuius erit
iudicium accipere,
quām inuenire, qui
pro eo satifidet.

k In omnibus autē
causis

I publicum

m Ex iiii de iurisdicti.

Duar.

bemus, nisi ex castrensi peculio.

v. V L P I A N V s libro quinto ad Edictum

SI^a quis ex aliena iurisdictione ad prætorem vocetur, debet venire, ut & Pomponius & Vindius scripserunt.^b prætoris est enim æstimare^c an sua sit iurisdiction. vocati autem, non contemnere auctoritatem prætoris. nam & legati ceterique qui reuocandi domum ius habent, in ea sunt causa ut in ius vocati veniant, priuilegia sua allegaturi.^d

C VI. IDEM libro sexto ad Edictum
AEcūs^e iudicandif^f officio fungitur.

Præuentio.

VII. IDEM libro septimo ad Edictum

SI quis^g posteaquam in ius vocatus est, miles vel alterius fo- ri esse cœperit, in ea causa ius reuocandi forum non habebit, quasi præuentus.

VIII. G A I V s libro secundo ad Edictum Prouinciale
Si quis in legatione constituerit quod ante legationem de- buerit, non cogi^h eum ibi iudicium pati vbi constiuerit.

hnon cogitur

I VIII. V L P I A N V s libro nono ad Edictum
Insulae Italæ pars Italæ sunt: & cuiusque prouinciæ.ⁱ

i Sic Aristoteles in Bo- bre mundo.

x. IDEM libro decimo ad Edictum
Destitisse^k *is* videtur non qui distulit, sed qui liti renun- tiauit in totum. desistere enim est del negotio abstinenere quod calumniandi animo instituerat. Planè si quis cognita rei veritate suum negotium deseruerit nolens in lite improba perseverare, quam calumniæ causa non instituerat, is destitis- se non videtur.

k Ex tit.de caluniis- to. Coninngue l. desti- tisse. de minorib.. Dux.

l à negotio in to- tum abstinerere

Casus in quo solvitur iudicium.

xI. IDEM libro duodecimo ad Edictum

SI^m à me fuerit adrogatus qui mecum erat litem contesta- tus, vel cum quo ego solui iudicium, Marcellus libro ter- tio Digestorum scribit: quoniam nec ab initio inter nos po- tuit consistere.

m Ex tit.de cap.mi- nut. Dux.

De iudicibus datis.

XII. P A V L V S libro septimodecimo ad Edictum

CVm prætor vnum ex pluribus iudicare vetat, ceteris id co- mittere videtur. Iudicē dare possunt quibus hoc lege vel constitutione vel senatus consulto conceditur. Lege, sicut proconsuli. is quoque cui mandata est iurisdiction, iudicem dare potest: vt sunt legati proconsulū. item hi quibus id mo- re concessum est propter vim imperij: sicut præfectus vrbi, ce- terique Romæ magistratus. Nō autem omnes iudices dari possunt ab his qui iudicis dandi ius habent: quidam enim le- ge impediuntur ne iudices sint, quidam natura, quidam moribus. Natura, ut surdus, mutus, & perpetuo furiosus, & im-

n Iudicem autem

a Ex tit. de in ius

res. Dux.

b responderunt

c existimare

d Qua rbi allegauen- riat extra territoriū. ius dicenti impunē non parcer lib. vlt. supr. de iurisd.

e Sumpsum ex l. 2. de poſit. Dux.

f iudicantis

g Ex tit. si ex noxa- cauſa agat. Dux.

pubes: quia iudicio carent. Legē impeditur, qui senatu motus est. Moribus, feminæ & serui: non quia non habent iudicium, sed quia receptum est ut ciuilibus officiis non fungantur. Qui possunt esse iudices, nihil interest in potestate an sui iuris sint.

X I I I . G A I V s libro septimo ad edictum Prouinciale

IN^b tribus iustis iudiciis, familiæ erciscundæ, communi diuidendo, & finium regundorum, quæritur quis actor intellegatur: quia par causa omnium videtur. sed magis placuit eum videri actorem qui ad iudicium prouocasset.

X I V . V L P I A N V s libro secundo Disputationum
S Ed cum ambo ad iudicium prouocant, sorte res discer-
ni solet.

A ctio aduersus indicem male indicantem.

X V . I D E M libro vicensimo primo ad edictum
FIlius familias iudex si litem suam faciat, in tantam quantitatem tenetur, quæ tunc in peculio fuit cum sententiam dicebat. Iudex tunc litem suam facere intellegitur, cum do-
lo malo in fraudem legis sententiam dixerit. Dolo malo au-
tem videtur hoc facere, si euidens arguatur eius vel gratia vel
inimicitia vel etiam fordes: ut veram estimationem litis præ-
stare cogatur.

X VI . I D E M libro quinto ad Edictum
IUlianus^d autem in heredem iudicis qui litem suam fecit,
putat actionem competere. quæ sententia vera non est, &
à multis notata est.

Causa insta mutandi indicis.

X VII . I D E M libro vicensimo secundo ad Edictum
IUlianus ait, si alter ex litigatoriis iudicē solum heredem vel ex parte fecerit, alius iudex necessariò sumēdus est: quia iniquum est aliquem suæ rei iudicem fieri.

X VIII . I D E M libro vicensimo tertio ad Edictum
SIl longius^e spatiū intercessurum erit quo minus iudex datus operam possit dare, mutari eum iubet prætor. hoc best^f si forte occupatio aliqua iudicem non patiatur operam iudicio dare, incidente infirmitate vel necessaria profectione vel rci suæ familiaris periculo.

A u filius familias posse agere.

Si filius familias ex aliqua noxa^f ex qua patri actio com-
petit velit experiri, ita demum permittimus ei agere, (si) non
sit qui patris nomine agat. Nam & Iuliano placet si filiusfa-
milias legationis vel studiorum gratia aberit, & vel furtum
vel damnum iniuria passus sit: posse eum utili iudicio agere:
ne dum pater exspectatur, impunita sint maleficia quia pater
venturus non est, vel dum venit, se subtrahit is qui noxā com-
misit.

a Arift. 1. Poli. ca. 8.
Inde factum est, ut
retetur Iustinianus
mulieres cuiusque m-
negotij arbitras con-
fitur. l. vls. C. de arb.
Innocentius tamen
certius cetera scriptis,
cap. dilecti. de arb.
b Ex iis. fami. ercisc.
Dhar.

c Id est, perinde fa-
tum est litigatori ac si
res sua iudicarent:
ita vi ius sibi dicere
videatur non litiga-
tori.

d Julianus etiam

e Coniuge l. penult.
de vacat. mun. Dha.

f aliqua causa

g abierit

misit. Vnde ego semper probauit vt si res^a non ex maleficio
veniat sed ex contraetu, debeat^b filius^c agere vtili iudicio, for-
te depositum repetens vel madati agens vel pecuniam quam
credidit petens: si forte pater in prouincia sit, ipse autem for-
te Romae vel studiorum causa vel alia iusta ex causa agat.^d
ne^e si ei non dederimus actionem, futurum sit vt impune
fraudem patiatur, & egestate Romae laboret viaticulo suo
non recepto quod ad sumptum pater ei destinauerat. Et fin-
ge senatorem esse filium familias qui patrem habet in pro-
uincia, nonne augetur vtilitas per dignitatem?

Heres sequitur forum defuncti.

XVII. IDE M. libro sexagensimo ad Edictum

Heres^f absens ibi defendendus est vbi defunctus debuit,
& conueniendus, si ibi inueniatur nulloque suo proprio
privilegio excusat^g.

Vbi quis contraxit, ibi conuenitur.

- 1 Si quis tutelam vel curam vel negotia vel argentariam vel
quid aliud vnde obligatio oritur, certo locis administravit: &
si ibi domicilium non habuit, ibi se debebit defendere. & si
non defendat neque ibi domicilium habeat, bona possideri
patietur. Proinde & si merces vendidit certo loci^h vel dis-
posuit vel comparauit: videtur, nisi alio lociⁱ vt defenderet
conuenit, ibide se defendere. Num^k quid dicimus, eum^l qui
a mercatore quid comparauit aduena,^m vel ei vendidit quem
scit inde confessim profecturum, non oportet ibi bona pos-
sideri,ⁿ sed domicilium sequi eius? at si quis ab eo^o qui ta-
bernam vel officinam certo loci cōductam habuit, in ea cau-
sa est vtilic conueniatur? quod magis habet rationem. Nam
vbi sic venit vt confessim discedat, quasi^p a viatore emptis,^q
vel eo qui transuehebatur,^r vel eo qui πΑΡΑΝΕΙ, emit:
durissimum est quotquot locis quis nauigans^r vel iter facies
delatus est, tot locis se defendi.^s At si quo constitit, non dico
iure domicilij, sed tabernulam, pergulam, horreum, arma-
rium,^t officinam conduxit, ibique distraxit, egit:^v defende-
re se eo loci debebit.
- 3 Apud Labeonem queritur, si homo^x prouincialis seruum
institorem vendendarum mercium gratia Romae habeat, y
quod cum eo seruo contractum est, ita habendum atque si
cum domino contractum sit. quare ibi se debebit defendere.

Domicilium.

- 4 Illud sciendum est, eum qui ita fuit obligatus vt in Ita-
lia solueret, z si in prouincia habuit domicilium, vtribi-
que posse conueniri & hic & ibi. & ita & Iuliano & multis
aliis videtur.

Verbum contrahere, accipitur latè.

x x . P A V L V S libro quinquagesimo octavo ad Edictum
OMnem^a obligationem pro contractu habendam existi-
 mandum est: ut vbi cunque aliquis^b obligetur, & cōtra-
 hi videatur: quamuis^b non^c ex crediti causa debeatur.
Confesso tempus ad soluendum datur sicut indicato.

x x i . V L P I A N V S libro septuagésimo ad Edictum
SI debitori meo velim actionem edere, probandum erit si
 fateatur se debere, paratumque dicat soluere, audiendum
 eum: dandumque diem cum competenti cautela ad soluendā
 pecuniam. neque enim magnum damnum est in mora mo-
 dici temporis. Modicum autem tempus hic intellegēdum est
 quod post condemnationem reis indultum est.

x x i i . P A V L V S libro tertio ad Plautium
QUi non cogitur in aliquo loco iudicium pati, si ipse ibi
 agat, cogitur excipere actiones, & ad eundem iudi-
 cem mitti.

x x i i i . I D E M libro septimo ad Plautium
Non potest videri in iudicium venisse id quod post iudi-
 cium acceptum accedit, ideoque alia interpellatione
 opus est.

Qui possint Romæ conueniri.

x x i i i i . I D E M libro septuagésimo ad Plautium
Non alias in eos quos princeps euocauit, Romæ compe-
 tit actio, quam si hoc tempore contraxerint. Legati^d ex
 delictis in legatione commissis coguntur iudicium Romæ
 pati: siue ipsi admiserūt siue serui eorum. Sed si postulatur in
 rem actio aduersus legatum, nunquid danda sit? quoniam ex
 præsenti possessione hæc actio est. Cassius respondit sic ser-
 uandum, ut si subducatur ministerium ei, non sit concedenda
 actio: si vero ex multis seruis de uno agatur, non sit inhiben-
 da. Julianus sine distinctione denegandam actionem: merito.
 ideo enim non datur actio ne ab officio suscepito legatio-
 nis auocetur.

x x v . I V L I A N V S libro primo Digestorum
Si legationis tempore quis seruum vel aliam rem emerit aut
 ex alia causa possidere coeperit, non iniquè cogetur eius
 nomine iudicium accipere: aliter enim potestas dabatur lega-
 tis sub hac specie res alienas domum auferendi.^e

x x vi . P A V L V S libro septuagésimo ad Plautium
DE eo autem qui adiit hereditatem, Cassius scribit quāuis Ro-
 mæ adierit hereditatem, non cōpetere in eum actionem, ne
 impediatur legatio. & hoc verum est. Sed nec legatariis datur
 actio: sed nisi satisfiet, & mittatur in possessionē rerū heredi-
 tarum, quod & in hereditariis creditoribus dicendum est.

^a Ex titul. de reb.
 auth. iud. posid.
 Duar.
^b alius
^c Halander nega-
 tionem hanc temere
 sustulit. August. 2.
^d send. cap. 5.
^e offerendi. melior
 est Floren. legio.

flicer
 g satisfactetur

XXVII. IULIANVS libro primo Digestorum

Quid enim prohibet legatum publico munere fungi, & actorem custodiæ causa in possessione rerum heredi-
tariarum esse?

XXVIII. PAULVS libro septimodecimo ad Plautium

Sed & si restituatur ei hereditas ex Trebelliano, actio in a Coniunge l. 3. §
seum non dabitur, siue sponte siue coactus heres eam adie-
rit: commodius enim est reddi quidem ei hereditatem, perinde
autem habendum ac si ipse adisset hereditatem. Contra si
legatus tempore legationis adierit & restituerit, datur in fi-
deicommissarium actio: nec exceptio Trebelliani obstat ex
1 persona legati: quia hoc legati personale beneficium est. Ex
quibus autem causis non cogitur legatus iudicium accipere,
nec iurare cogendus est se dare non oportere: quia hoc iusfi-
randum in locum litis contestatae succedit. Aedium nomi-
ne legatus damni infecti promittere debet aut vicinum ad-
mittere in possessionem. Sed & si dies actionis exitura
erit, causa cognita aduersus eum iudicium prætor dare debet,
vt lis contestetur ita^b vt in prouincia transferatur.

pars hæred. Duan.

b & ita in prouincia.
cias.

Vnus ex hæredibus totam rem in iudicium non deducit: unde nasci-
tur hæc questio, de qua cap. 3. Si pars hæreditatis.

4 Si paterfamilias mortuus esset relicto uno filio & uxore
prægnate, non rectè filius à debitoribus partem dimidiā
crediti petere potest quāuis postea unus filius natus sit, quia
poterant plures nasci: cum per rerum naturam certum fuerit
vnum nasci. Sed Sabinus, Cassius, partem quartam peti de-
buisse, quia incertum esset an tres nascerentur: nec rerum na-
turam intuendam, in qua omnia certa essent cum futura vi-
que fierent: sed nostram inscientiam^c aspici debere.

c inscitiam

Qxxviii. IDEM libro octavo ad Plautium

Vi appellat^d prior, agit.

XXIX. MARCELLVS libro primo Digestorum

Vbi acceptum^e est semel iudicium, ibi & finem accipere
debet.

d qui prior appellat.
lat. Reliq[ue] eis Flo-
ren. que ita distingue-
debet, qui appellat
prior, agit.
e acceptum

XXXI. CELSVS libro vicensimo septimo Digestorum

Si petitor plures heredes reliquerit, vñusque eorum iudicio
egerit, nō erit verum totam rem quae in priore iudicio fue-
rit deductam esse: nec enim quisquam alienam actionem in
iudicium inuito coherede perducere potest.

Tacita repetitio temporis.

XXXII. VLPIANVS libro primo de Officio Consulis^f

Si iudex cui certa tempora præstata erant deceperit, & aliis
in locum eius datus fuerit, tanta^g ex integro tépora in per-
sona eius præstituta intellegemus, quamvis magistratus no-
minatim hoc in sequentis datione non expresserit: ita tamen

f proconsulis
g tantundem ex
integro temporis

ut legitimū tempus non excedat.

XXXIII. MODESTINVS libro tertio Regularum

NOn videtur in iudicem cōsensisse qui edi sibi genus apud eundem^a iudicem desiderat actionis.

Heres defenditur ubi defunctus.

XXXIV. IAVOLENVS libro quintodecimo ex Cassio

SIs qui Romae iudicium acceperat deceasit, heres eius quā suis domicilium trans mare habet, Romae tamē defendi debet: quia succedit in eius locum à quo heres relictus est.

Quod nondum debetur non venit in iudicium.

XXXV. IDEM libro decimo Epistularum

NOn quemadmodum fideiussoris obligatio in pēdenti potest esse, & vel in futurum concipi, ita iudicium in pendenti potest esse vel de his rebus quae postea in obligationem aduenturæ sunt. Nam neminem puto dubitaturum quin fideiussor ante obligationem rei accipi possit: iudicium vero antequam aliquid debeatur, non posse^b.

Quibus ex causis differtur cognitio.

XXXVI. CALLISTRATVS libro primo Cognitionum

Interdum ex iustis causis & ex certis personis sustinendæ sunt cognitiones: veluti si instrumenta litis apud eos esse dicantur qui reipublicæ causa aberunt. idq;^c Diui fratres in hæc verba rescriperunt. Humanum est propter fortuitos casus distinctionem accipi: veluti quodd^d pater litigator filium vel filiam, vel vxor virum vel filius parentem amilit: & in similibus causis cognitionem ad aliquem modum sustineri.

Vbi quis gesit negotium, ibi debet se defendere.

Senator si negotijs alienis se optulerit in prouincia, nō debet iudicium recusare negotiorum gestorum: sed actionē eum excipere & oportere Iulianus respondit, cum sua sponte sibi hanc obligationem contraxerit.

XXXVII. IDEM libro quinto Cognitionum

SI de vi & possessione queratur, prius cognoscendum de vi quam de proprietate rei Diuus Hadrianus τΩΝ ΘΕΣΣΑΛΩΝ græce rescrispit.

Vbi legatum solui debeat.

XXXVIII. LICINNIUS RUFINVS lib. quarto Regularū

Quod legatur, si quidem per personalem actionem exigetur, ibi dari debet vbi est: nisi si dolo malo heredis subductum fuerit: tunc enim ibi dari debet vbi petitur. Præterea quod pondere aut numero aut mensura continetur, ibi dari debet vbi petitur: nisi si adiectum fuerit, cENTVM MEDIOS EX ILLO HOREO, aut VINI AMPHORAS^h EX ILLO DOLIO. Si autem per in rem actionem legatum petetur, etiam ibi peti debet vbi res est. Et si mobilis fitres, ad exhiben-

lo posse

cōsidero

dūcum

excipere
Alexander rōr ev
gazxotw. verū
cōfīmatur lētio Flo
rensina ex simili pr
fus loco l. qui cœtu
ad leg. Iul. de vi publ.
vbi tamen hoc referi
genui tribuitur Di
ne Pio Adriani suc
cessori. foris quia
idem, quod Adrianius
Pines rescrispit, q̄i
Adriano plurimi de
duit. Idem autem ab
retraque interdum re
scrispum esse apparet
ex l. Papinius. in
q̄. infra de inoff. Nā
cur a Pio posuit, quā
ab Adriano hoc re
scrispum esse pote
mus, nihil video.
g personali actione
hamphoras cērum
à dolio dari volo

exhibēdum agi cum herede poterit ut exhibeat rem: sic enim vindicari à legatario poterit.

De indice furioso.

XXXVIIII. PAPINIANVS libro tertio Quæstionum

CVM furiosus iudex addicitur,^a non ideo minus iudicium erit quod hodie non potest iudicare: ut scilicet suæ mentis effectus quod sententie^b dixerit ratum sit. neque enim in ad dicendo^c præsentia vel scientia iudicis necessaria est.

Fideiussor idoneus.

Qui legationis causa Romam venit, ex qualibet causa fideiubere potest: cum^d priuilegio suo, cum sit in Italia contra dictum, vti non potest.

XL. IDEM libro quarto Quæstionum

NON quidquid iudicis potestati permittitur, id subicitur iuriis necessitati. Iudex si quid aduersus legis præceptum in iudicando dolo malo prætermiserit, legem offendit.

Caution ante diem solutionis.

XLI. IDEM libro undecimo Quæstionum

IN omnibus bonæ fidei iudicis, cum nondum dies præstan dae pecunie venit, si agat aliquis ad interponendam cautio nem, ex iusta causa condemnatio fit.

XLII. IDEM libro vicensimo quarto Quæstionum

SIVXOR à legato Romæ diuerterit, dotis nomine defenden dum Romæ virum, responsum^e est.

ciure responsum

Actio arbitraria.

XLIII. IDEM libro vicensimo septimo Quæstionum

EVm qui insulam Capuæ fieri certo tempore stipulatus est, eo finito quounque loco agere possè in id quod inter est constat.

De lite contra plures inchoata.

XLIV. IDEM libro secundo Responsorum

NON idcirco iudicis officium impeditur, quod quidam ex tutoribus post litem aduersus omnes inchoatam reipublicæ causa abesse coeperunt: cum præsentium & eorum qui non defenduntur administratio discerni & aestimari possit.

Servus in iudicio.

CUM postea seruus apparuit cuius nomine per procuratorem fuerat actum, absoluī debitorem oportet, quæ res domino quandoque propriam litem inferenti non obstat.

XLV. IDEM libro tertio Responsorum

ARGENTARIUM vbi contractum est conueniri oportet: nec in hoc dilationem nisi ex iusta causa dari, vt^g ex prouincia codices adferantur. Idem in actione tutelæ placuit. Nomine puellæ^h tutoribus in prouincia cōdemnatis, curatores^h puerorumⁱ iudicatum Romæ facere cogūtur, vbi mutuam pecuniam mater